**НАЦІОНАЛЬНИЙ ЮРИДИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ЯРОСЛАВА МУДРОГО
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ**

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

УС МИХАЙЛО ВЯЧЕСЛАВОВИЧ

УДК 342.9.03:347.965

**ДИСЕРТАЦІЯ
АДВОКАТ В ПРОВАДЖЕННІ У СПРАВАХ ЩОДО
ОСКАРЖЕННЯ ІНДИВІДУАЛЬНИХ І НОРМАТИВНО-ПРАВОВИХ
АКТІВ**

081 «Право»

08 «Право»

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____ **М.В. Ус**

Науковий керівник: **Рябченко Ярослава Степанівна,**
кандидат юридичних наук, доцент

Харків – 2023

АНОТАЦІЯ

Ус М.В. Адвокат в провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право» – Національний юридичний університет імені Ярослава Мудрого, Харків, Міністерство освіти і науки України, 2023.

У дисертаційній роботі розглянуто теоретико-правові засади діяльності адвоката в провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів.

У дисертації аналізуються особливості провадження у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів, а також процесуальні права та обов'язки адвоката на різних стадіях провадження.

Додатково наводиться вітчизняний та міжнародний виміри правового регулювання діяльності адвоката в провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних та нормативно-правових актів.

Об'єктом дослідження є суспільні відносини, які виникають у зв'язку з реалізацією процесуальних прав та виконанням обов'язків адвоката в провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів.

Метою дисертаційної праці є розкриття на концептуальному рівні теоретико-правових засад діяльності адвоката в провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів, а також впровадження в практику науково обґрунтованих пропозицій вдосконалення норм чинного законодавства в аспекті забезпечення належної реалізації права особи на професійну правничу допомогу у вказаних справах. Для реалізації поставленої цілі автором використовуються такі методи, як діалектичний, порівняльно-правовий, системно-структурний, логіко-семантичний, класифікації та групування, статистичний, правового моделювання та інші

методи, підходи і прийоми наукового пізнання, широкий масив емпіричних даних.

Досліджуються особливості діяльності адвоката в провадженні щодо оскарження індивідуальних і нормативних актів в адміністративному судочинстві. У роботі автором наводиться коло процесуальних прав та обов'язків на різних стадіях провадження у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів, таких як відкриття провадження у справі, підготовче провадження, розгляд справи по суті, перегляд судового рішення, виконання судового рішення.

Дисертантом запропоновано новий концептуальний підхід щодо визначення сутності «професійної правничої допомоги» в провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних та нормативно-правових актів як комплексу дій, які вчиняються адвокатом задля сприяння у реалізації суб'єктивного публічного права особи на звернення до адміністративного суду з метою поновлення порушених прав, свобод чи законних інтересів таких осіб рішеннями індивідуального чи нормативного характеру суб'єктів владних повноважень.

У роботі запропоновано власний дефінітивний апарат щодо «діяльність адвоката» в провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних та нормативно-правових актів.

Автором розкривається правова природа індивідуальних і нормативно-правових актів як предмету оскарження в адміністративному судочинстві. Зокрема, зазначається, що різновидом індивідуального акту є адміністративний акт, яким охоплюється не лише рішення публічної адміністрації, а й її волевиявлення. До індивідуальних актів у розумінні Кодексу адміністративного судочинства України не належить адміністративний договір, оскільки його слід віднести до особливої форми (інструменту) публічного адміністрування. Відповідно до Конституції України та Кодексу адміністративного судочинства України у порядку адміністративного судочинства можуть бути оскаржені підзаконні

нормативно-правові акти. Також зазначено, що нещодавно було прийнято Закон України «Про правотворчу діяльність», після введення в дію якого зміняться положення ст. 4 Кодексу адміністративного судочинства України, та фактично буде віднесено до юрисдикції адміністративних судів й справи щодо оскарження законодавчих актів, що не може бути підтримано та потребує перегляду.

Зазначено, що представництво приватної особи в провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних та нормативно-правових актів суб'єктів владних повноважень за законодавством (ст.1 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність») становить один із елементів адвокатської діяльності та видом правничої допомоги, яка надається адвокатом.

У роботі наводиться класифікація правового регулювання діяльності адвоката в провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних та нормативно-правових актів за наступними критеріями: за предметом регулювання (правове регулювання професійних прав та обов'язків, правове регулювання гарантії діяльності адвоката, правове регулювання юридичної відповідальності, правове регулювання процесуальних прав і обов'язків); за рівнем правового закріплення; за джерелом права; за юридичною силою. До правового регулювання діяльності адвоката у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів віднесено такі акти, як: Конституція України, Кодекс адміністративного судочинства України, Закон України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність», Закон України «Про безоплатну правничу допомогу», Положення про ордер на надання правничої (правової) допомоги, затверджене рішенням Ради адвокатів України, Конвенцію про захист прав людини та основних свобод, рішення Конституційного Суду України, рішення Верховного Суду, рішення Європейського суду з прав людини, норми м'якого права, наприклад, Рекомендація Rec(2000)21 від 25 жовтня 2000 року Комітету міністрів Ради Європи державам-членам про свободу професії адвоката та інші акти.

Здійснено комплексне дослідження діяльності адвоката в провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів. Проаналізовано структуру провадження, яка залежить від форми здійснення судочинства. Вказано, що визначення виду адміністративної справи (справа незначної складності чи складна адміністративна справа) в адміністративному судочинстві є підставою для обрання адміністративним судом форми здійснення судочинства. У випадку неправильної кваліфікації адміністративної справи як малозначної чи складної обумовить неправильне обрання форми здійснення судочинства, що буде підставою для скасування рішення у справі. Справи щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів можуть бути розглянуті, як у спрощеному позовному провадженні, так і в загальному.

Встановлено, що структура провадження у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів складається із стадій, етапів, процесуальних дій. Зазначено, що у випадку наявності справи незначної складності, для прикладу, щодо оскарження індивідуальних актів, справа буде розглядатися у порядку спрощеного позовного провадження, а отже, будуть наявні наступні стадії: (1) відкриття провадження у справі; (2) розгляд справи по суті та прийняття рішення у справі; (3) перегляд судових рішень (апеляційне провадження, касаційне провадження, перегляд судових рішень за нововиявленими або виключними обставинами); (4) виконання рішення у справі. Відмінною буде структура провадження у разі розгляду складної адміністративної справи, приміром, щодо оскарження нормативно-правових актів, в якій буде наявна обов'язкова стадія підготовчого провадження та такий етап, як судові дебати.

Доведено, що адвокат у провадженні щодо оскарження індивідуальних актів і нормативно-правових актів на стадіях провадження у справі є самостійним учасником, який наділяється комплексом специфічних процесуальних прав та обов'язків. Тож, виходячи зі свого правового статусу, адвокат самостійно обирає свою правову позицію у справі, способи та засоби

захисту або відновлення прав і законних інтересів, що свідчить про наявність дискреційного характеру повноважень адвоката. Дискреційне право адвоката – це суб'єктивна формально визначена можливість адвоката здійснювати процесуальні права, застосовуючи власний розсуду, обираючи з кількох законних варіантів процесуальних прав найбільш правильний.

Уперше досліджено загальні процесуальні права, спеціальні процесуальні права, професійні процесуальні права та обов'язки адвоката в провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів на різних стадіях провадження.

Доведено, що для кожної стадії буде притаманна сукупність специфічних процесуальних прав та обов'язків. На стадії відкриття провадження у справі та під час підготовчого провадження адвокат у провадженні щодо оскарження індивідуальних актів і нормативно-правових актів адвокат може здійснювати такі права: право повністю або частково відмовитися від позову, подати заяву про розгляд справи у порядку загального позовного провадження. На зазначеній стадії обов'язковим етапом доказування є збирання доказів. Отже, на адвоката покладається обов'язок повідомляти суд про неможливість подати доказ, який витребує суд. На стадії розгляду справи адвокат може брати участь у судових засіданнях, брати участь у дослідженні доказів. При цьому, адвокат повинен сприяти своєчасному, всебічному, повному та об'єктивному встановленню всіх обставин справи. Адвокат на стадії перегляду судового рішення в апеляційному порядку може подавати клопотання про витребування нових доказів. Адвокат на зазначеній стадії повинен надавати пояснення щодо нових доказів. На стадії перегляду у касаційному порядку адвокат може подавати скаргу тільки у визначених законом випадках. На стадії виконання судового рішення у справах щодо оскарження індивідуальних та нормативно-правових актів адвокат має процесуальні права як учасника справи, передбачені Кодексом адміністративного судочинства України, так і права

учасника виконавчого провадження у випадку примусового виконання судового рішення.

Аналізується зарубіжний досвід щодо діяльності адвоката в адміністративному судочинстві в Німеччині та Швейцарії. Констатовано, що діяльність адвоката в провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів є дуже важливою, що актуалізує питання щодо внесення відповідних змін до Кодексу адміністративного судочинства України.

Ключові слова: адвокат, індивідуальний акт, нормативно-правовий акт, представництво, представник, адвокатська діяльність, адміністративна справа, провадження, адміністративне судочинство, адміністративний суд.

SUMMARY

M.V. US. A lawyer in proceedings in the cases appealing against individual and normative legal acts. – Qualifying scientific work as a manuscript.

Dissertation for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 081 Law – Yaroslav Mudryi National Law University, Kharkiv, Ministry of Education and Science of Ukraine, 2023.

The dissertation research examines the theoretical and legal principles of law practice by a lawyer in proceedings in the cases appealing against individual and normative legal acts.

The dissertation analyzes the peculiarities of proceedings in the cases appealing against individual and normative legal acts as well as the procedural rights and duties of a lawyer at various stages of proceedings.

In addition, the local and international studies of the legal regulation of a lawyer's practice of law in proceedings in the cases appealing against individual and normative legal acts are given.

The object of the dissertation research is social relations arising due to the exercise of the procedural rights and duties of a lawyer in proceedings in the cases appealing against individual and normative legal acts.

The goal of the dissertation is to reveal at the conceptual level the theoretical and legal principles of law practice by a lawyer in proceedings in the cases appealing against individual and normative legal acts as well as to implement into practice of scientifically based offers for improving the norms of current legislation in the aspect of ensuring the proper exercise of a person's right to professional legal assistance in the specified cases. In order to implement the goal, the author uses such methods as dialectical, comparative and legal, systemic and structural, logical and semantic, method of classification and grouping, statistical, of legal modeling and other methods, approaches and techniques of scientific knowledge, a wide array of empirical data.

Peculiarities of a lawyer's law practice in proceedings in the cases appealing against individual and normative legal acts in an administrative legal procedure are studied. In the research, the author provides a range of procedural rights and duties at various stages of proceedings in the cases appealing against individual and normative legal acts, such as initiation of a proceeding in a case, preliminary proceeding, consideration of the merits of a case, review of a court decision, execution of a court decision.

The candidate for a degree has offered a new conceptual approach to determining the essence of "professional legal assistance" in proceedings in the cases appealing against individual and normative legal acts as a set of actions performed by a lawyer to assist in the exercise of a person's subjective public right to apply to an administrative court for the purpose of renewal violated rights, freedoms or legitimate interests of such persons by individual or regulatory decisions of power entity.

The research offers its own definitive set of terms regarding the "law practice by a lawyer" in proceedings in the cases appealing against individual and normative legal acts.

The author reveals the legal nature of individual and normative legal acts as a subject of appeal in an administrative legal procedure. In particular, it is noted that a type of individual act is an administrative act, which covers not only the


[…]

Провадження у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів можна розглядати як у широкому, так і вузькому розумінні. Провадження у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів у широкому розумінні – це форма здійснення адміністративного судочинства. Провадження у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів у вузькому розумінні – це процедура розгляду вирішення адміністративної справи щодо оскарження

індивідуальних або нормативно-правових актів, яка врегульована положеннями КАС України. Таким визначенням поняття «провадження у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів» пропонуємо доповнити ч. 1 ст. 4 КАС України.

Ознаками провадження у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів є наступні: (1) здійснюється у формі, яка передбачена у законі; (2) структура провадження залежить від виду адміністративної справи та об'єкту оскарження (індивідуальний чи нормативно-правовий акт); (3) до внутрішньої структури належать стадії, етапи та процесуальні дії; (4) властиві певні процесуальні строки; (5) спрямоване на розгляд і вирішення справи; (6) сприяє відновлення порушених прав, свобод та інтересів.

7. Провадження у справах щодо оскарження індивідуальних та нормативно-правових актів має впорядкований характер та структуровано шляхом виділення її певних стадій. На кожній стадії провадження така діяльність характеризується певними особливостями, що, у підсумку, має забезпечити винесення законного й обґрунтованого рішення у справі. У науковій літературі поняття «стадії», «етапи», «елементи» часто змішуються та ототожнюються, що призводить до етимологічної помилки. Так, під «структурою провадження» у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів необхідно розуміти сукупність логічно-послідовних, формально-визначених стадій, етапів та процесуальних дій, які визначені у встановленому процесуальним законом порядку, метою яких є досягнення завдання адміністративного судочинства.

8. Структура провадження у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів залежать від форми здійснення провадження. Так, у випадку розгляду справ у порядку спрощеного позовного провадження будуть наявні наступні стадії: (1) відкриття провадження у справі; (2) розгляд справи по суті та прийняття рішення у справі; (3) перегляд судового рішення (апеляційне провадження, касаційне провадження, перегляд судових рішень за

нововиявленими або виключними обставинами); (4) виконання судового рішення. Також зазначені справи можуть бути розглянуті у загальному позовному провадженні, а отже, будуть наявні наступні стадії: (1) відкриття провадження у справі; (2) підготовче провадження; (3) розгляд справи по суті та прийняття рішення у справі; (4) перегляд судового рішення (апеляційне провадження, касаційне провадження, перегляд судових рішень за нововиявленими або виключними обставинами); (5) виконання судового рішення.

9. В адміністративному судочинстві підставою для звернення до адміністративного суду залежать від суб'єкту звернення та виду адміністративної справи. Для приватних осіб підставою для звернення до адміністративного суду у справах щодо оскарження індивідуальних актів є наявність факту порушення права, свободи або законні інтереси особи. У справах щодо оскарження нормативно-правових актів підставою для звернення до суду є наявність нормативно-правового акту, який застосовано або буде застосовано застосовано цей акт у майбутньому.

10. У справах щодо оскарження індивідуальних та нормативно-правових актів строки звернення до адміністративного суду та строки розгляду справи можуть бути як загальними, так і спеціальними. Загальним строком звернення у справах щодо оскарження індивідуальних актів є шестимісячний строк. Спеціальний строк звернення передбачений для певних категорій справ. У справах щодо оскарження нормативно-правових актів встановлюється також спеціальний строк звернення до адміністративного суду, але який, на відмінну від попередніх конкретно-визначених строків, є відносно визначеним. Так, нормативно-правові акти можуть бути оскаржені до адміністративного суду протягом всього строку їх чинності. Загальними строками розгляду справи є тридцятиденний строк. Спеціальні (скорочені) строки розгляду визначені для окремих категорій справ (п'ятиденний строк – у справах щодо рішень виборчої комісії, комісії з референдуму, членів цих комісій; 10-денний строк – у справах

щодо рішень органу державної виконавчої служби, приватного виконавця та інші строки).

11. На стадії відкриття провадження у справі та під час підготовчого провадження адвокат у провадженні щодо оскарження індивідуальних актів і нормативно-правових актів може здійснювати такі права, як: 1) загальні процесуальні права (подавати заяви по суті справи, подавати заяви та клопотання з процесуальних питань, ознайомлюватися із матеріалами справи, подавати докази та інші); 2) спеціальні процесуальні права (право повністю або частково відмовитися від позову, подати заяву про розгляд справи у порядку загального позовного провадження та інші); 3) професійні процесуальні права (звертатися до суб'єктів владних повноважень з адвокатськими запитами, у тому числі щодо отримання копій документів (для прикладу, індивідуальних актів), посвідчувати копії документів у справах та інші). Реалізуючи процесуальні права, адвокат повинен дотримуватися обов'язків: 1) загальних (сприяти своєчасному, всебічному, повному та об'єктивному встановленню всіх обставин справи, дотримуватися процесуальних строків та інших); 2) спеціальних (повідомляти суд про неможливість подати доказ, який витребує суд); 3) професійних (дотримуватися присяги адвоката України та правил адвокатської етики, невідкладно повідомляти клієнта про виникнення конфлікту інтересів, без згоди клієнта розголошувати відомості, що становлять адвокатську таємницю, використовувати їх у своїх інтересах або інтересах третіх осіб та інші обов'язки).

12. На стадії розгляду справи адвокат здійснює такі процесуальні права: 1) загальні процесуальні права (брати участь у судових засіданнях, брати участь у дослідженні доказів, ставити питання іншим учасникам справи, а також свідкам, експертам, спеціалістам); 2) спеціальні процесуальні права (подавати заяву про участь у судовому засіданні в режимі відеоконференції поза межами приміщення суду, подати клопотання про відкладення розгляду справи, виступати із промовами у судових дебатах); 3) професійні процесуальні права (може застосовувати технічні засоби, у тому числі для копіювання

матеріалів справи, в якій адвокат здійснює представництво або може вчиняти процесуальні дії, в яких він бере участь). При цьому, адвокат повинен дотримуватися обов'язків: 1) загальних (виявляти повагу до суду та до інших учасників судового розгляду, сприяти своєчасному, всебічному, повному та об'єктивному встановленню всіх обставин справи); 2) спеціальних (беззаперечно виконувати розпорядження головуєчого, додержуватися в судовому засіданні встановленого порядку та утримуватися від будь-яких дій, що свідчать про явну зневагу до суду або встановлених у суді правил, дотримуватися таємниці нарадчої кімнати). Керуючись нормам спеціального закону, а саме ст. 21 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» адвокат повинен дотримуватися професійних процесуальних обов'язків.

13. Адвокат на стадії перегляду судового рішення в апеляційному порядку має такі процесуальні права: 1) загальні (ознайомлюватися з матеріалами справи, робити з них витяги, копії, одержувати копії судових рішень, брати участь у дослідженні нових доказів та інші); 2) спеціальні процесуальні права адвоката (подавати апеляційну скаргу, подавати заяву про поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження, подавати клопотання про витребування нових доказів); 3) професійні процесуальні права, які визначені положеннями Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність». Адвокат на зазначеній стадії повинен дотримуватися обов'язків: 1) загальних (надавати суду повні і достовірні пояснення з питань, які ставляться судом, а також учасниками справи в судовому засіданні); 2) спеціальних (надавати пояснення, з'явитися у судове засідання або повідомити про причин неяви). У ст. 21 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» регламентуються професійні процесуальні обов'язки адвоката. У касаційному перегляді адвокат має наступні процесуальні права: 1) загальні (подавати заяви, клопотання, знайомитися з матеріалами справи); 2) спеціальні (подавати та підписувати касаційну скаргу, подавати заяву про поновлення строку на звернення до Верховного Суду); 3) професійні, які визначені Законом України

«Про адвокатуру та адвокатську діяльність». Адвоката на зазначеній стадії зобов'язаний подавати документ про сплату судового збору, подавати копії касаційної скарги відповідно до кількості осіб, які беруть участь у справі, подавати касаційну скаргу відповідно до вимог щодо її форми та змісту, встановленої в КАС України, та виконувати інші обов'язки, які визначені КАС України та ст. 21 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність».

14. На стадії виконання судового рішення у справах щодо оскарження індивідуальних та нормативно-правових актів адвокат має процесуальні права як учасника справи, передбачені КАС України, так і права учасника виконавчого провадження у випадку примусового виконання судового рішення.
