ВІДГУК

офіційного опонента – доктора юридичних наук, професора Джафарової Марини Вячеславівни на дисертацію Уса Михайла Вячеславовича «Адвокат в провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів», яка подана на захист до разової спеціалізованої вченої ради у Національному юридичному університеті імені Ярослава Мудрого на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»

Ступінь актуальності обраної теми

Одним із дієвих і надзвичайно важливих правових засобів забезпечення, охорони та захисту прав і свобод людини і громадянина, з часів утвердження незалежної української держави, був і залишається інститут правової допомоги. Його функціональне призначення важко переоцінити, адже будь-яка демократична країна світу розглядає та закріплює таке право не лише як одне з невід'ємних та основоположних, але й як надійну гарантію реалізації всіх інших правових можливостей будь-якої особи. Чільне місце у правозахисній системі займає такий соціально-правовий інститут, як адвокатура, основним призначенням якого є здійснення і надання кваліфікованої правової допомоги широким верствам населення, захист їх прав, свобод та інтересів.

Варто відмітити, що новою ерою в адвокатській діяльності стало започаткування та функціонування системи адміністративних судів із прийняттям у 2005 році Кодексу адміністративного судочинства України. Для осіб, які мали статус адвоката і право на здійснення адвокатської діяльності, це означало можливість їх участі в якості представників у розгляді та вирішенні публічно-правових спорів.

Окрім того, кардинальна модернізація вітчизняної судової системи, яка розпочалася з травня 2016 року, з урахуванням досягнень сучасних європейських стандартів та правил судочинства в частині захисту прав людини з посиленням на вдосконалення механізму судового захисту, також вплинули на процесуальний порядок здійснення професійного

представництва в адміністративному судочинстві. Як бачимо, глибока і структурна модернізація вітчизняної судової системи, посилення ролі адвокатської діяльності в питаннях здійснення професійного представництва з метою надання професійної правової допомоги, динамічне впровадження європейських норм та стандартів у вітчизняне спеціальне та процесуальне законодавство надають науковим дослідженням у сфері реалізації права на правову допомогу особливої актуальності та суспільної значимості.

Без перебільшення, останнім часом з'являється досить багато теоретичних та прикладних розробок у галузі адміністративного судочинства, присвячені його правовим інститутам, структурі, природі адміністративно-процесуальних правовідносин. Однак, що стосується безпосередньо дослідження питань організації та правового регулювання представницької функції адвоката в адміністративному судочинстві, то вважати їх достатньо вивченими у практичному і теоретично-методологічному аспекті не маємо достатніх підстав. Зважаючи на викладене, дисертація роботи «Адвокат в провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів», автором якої є М.В. Ус, на сьогодні виявляється вельми актуальною, а проведене дисертантом дослідження, безумовно, можна визнати своєчасним і корисним як для науково-дослідної сфери, так і для правозастосовчої діяльності.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна

Належний ступінь обґрунтованості й достовірності результатів дослідження зумовлено досить раціональною та внутрішньо узгодженою структурою дисертаційного дослідження. Його зміст складається зі вступу, трьох розділів, які поєднують вісім підрозділів, висновків, списку використаної літератури та додатків.

Мета дисертаційної роботи «Адвокат в провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів» полягає у ґрунтовному та всебічному дослідженні участі адвоката в провадженні у

справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів, з'ясуванні сутності, змісту й особливостей правового статусу адвоката як учасника адміністративного провадження у вказаних справах, а також надання низки наукових пропозицій, спрямованих на вдосконалення національного законодавства, яке регламентує діяльність адвокатів в Україні.

Відповідно до визначеної мети дисертації, автором окреслено завдання дослідження, які дають можливість представити спрямованість наукового пошуку на підсумковий і проміжні результати та послідовність їх отримання.

Об'єктом дослідження обрано суспільні відносини, які виникають у процесі здійснення адвокатської діяльності у провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів.

Предметом дослідження є участь адвоката в провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів.

На думку опонента, дослідником оптимально підбрано загальнонаукові та спеціальні методи наукового пізнання (діалектичний, логіко-семантичний, порівняльно-правовий, історико-правовий, структурно-функціональний, компаративний, формально-логічний, статистичний, узагальнення, синтезу, аналізу та прогнозування). Їх застосування дозволило забезпечити комплексне виконання поставлених завдань, виробити обгрунтовані рекомендації, спрямовані на вдосконалення адміністративно-процесуального законодавства в напрямку ефективного врегулювання діяльності адвоката в провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів в адміністративному судочинстві.

Беззаперечною перевагою роботи є використання достатнього обсягу наукових праць фахівців у галузі загальної теорії держави і права, адміністративного права і процесу, інших галузевих правових наук. Нормативною основою дослідження стали Конституція України, кодифіковані акти, інші чинні законодавчі та нормативно-правові акти, положеннями яких, прямо чи опосередковано, визначають адміністративно-

правовий статус адвоката в Україні. Інформаційною й емпіричною основою дослідження є узагальнення практики діяльності судових органів, довідкові видання, статистичні матеріали, а також власний практичний досвід роботи адвоката.

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт кафедри адміністративного права Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого в межах комплексної цільової програми «Конституційно-правова проблема забезпечення верховенства права у формуванні механізму публічної влади в Україні» (номер реєстрації 01111u000966). Тема дисертаційного дослідження затверджена Вченою радою Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого 23 листопада 2018 року (протокол № 5).

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів

Наукова новизна одержаних результатів дисертації полягає в тому, що робота є однією з перших спроб комплексно, із використанням сучасних методів пізнання та з урахуванням новітніх досягнень правової науки визначити особливості діяльності адвоката у провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів, що дозволило обґрунтувати низку нових положень, надати практичні рекомендації з досліджуваних питань. Позитивними характеристиками дослідження, пов'язаними із його новизною і практичною значущістю, є наступні:

- вперше запропоновано авторське поняття «діяльність адвоката в провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів»;

- удосконалено обґрунтування наукових підходів, в яких пояснюється суть, мета і значення діяльності адвоката у провадженні у справах щодо оскарження як нормативно-правових, так й індивідуальних актів, та вбачається за доцільне відмежувати останню в нормативному й індивідуальному регулюванні;

- набули подальшого розвитку положення щодо внесення змін і доповнень до законодавства, нормами якого регламентується інститут процесуального представництва в адміністративному судочинстві.

Логічним виглядає першочергове дослідження теоретико-методологічних засад діяльності адвоката у провадженні щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів (Розділ I дисертації). У цьому контексті складно не погодитись з автором у тому, що відмінності, які регулюють процедуру оскарження нормативно-правових актів та процедуру оскарження актів індивідуальної дії є важливими в даному дослідженні. Так, порівнюючи норми, які врегульовують процедуру оскарження нормативно-правових актів з процедурою оскарження актів індивідуальної дії (стор. 36-45), дисертант вказує на існуючі відмінності в підсудності й порядку вирішення відповідних спорів, а включення до національного законодавства положень, в яких закріплюється низка нових засад, дотримання яких є необхідним при прийнятті адміністративних актів є, на його думку, наближенням до європейських стандартів.

Про широту використаного наукового матеріалу свідчить дослідження автором поняття, ознак та видів нормативно-правових актів (стор. 53-58), а також особливостей порядку їх оскарження в адміністративному судочинстві (стор. 59-67).

Достатньо увагу також приділено визначенню змісту адвокатської діяльності у провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів і переконливо доведено, що правову основу діяльності адвоката в адміністративному судочинстві складає сукупність законодавчих та нормативно-правових актів, які регулюють порядок організації адвокатури та здійснення адвокатської діяльності в Україні, а також норми Кодексу адміністративного судочинства України (стор. 87-97).

Варто відзначити цінність другого розділу дисертації, в якому детальному аналізу піддана юридична природа діяльності адвоката в провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних та нормативно-

правових актів. Викликає певний теоретичний і практичний інтерес встановлені та розподілені на групи повноваження адвоката у провадженні щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів, а саме: 1) загальні права й обов'язки, якими наділені всі учасники справи; 2) основні права й обов'язки представників в адміністративних справах; 3) професійні права й обов'язки адвокатів (стор. 101 дисертації). Автором наголошено на тому, що в адміністративному судочинстві правовий статус адвоката, з урахуванням встановлених обмежень, визначає низку структурних елементів: права та обов'язки, які покладаються (доручаються) заінтересованими сторонами, а також права та обов'язки адвоката як власного представника. Взаємозв'язок між цими елементами проявляється в тому, що «закон встановлює конкретний перелік прав захисника, повне і правильне здійснення яких забезпечує безперешкодну діяльність з виконання його обов'язків» (стор. 110).

Важливою та своєчасною представляється пропозиція дисертанта щодо участі адвоката в провадженні у справах з оскарження індивідуальних та нормативно-правових актів під час підготовки справи до розгляду. Зокрема, автор зауважує, що на цьому етапі адвокату слід провести бесіду з позивачем для з'ясування фактичних обставин справи; з'ясувати: чи були ті або інші рішення, дії чи бездіяльність прийняті (вчинені) при виконанні владних управлінських функцій; детально опрацювати матеріали, надані клієнтом; дати правову оцінку проблемі та визначити тактику ведення справи. Особливої уваги також потребує з'ясування доведеності факту порушення нормативно-правовим актом суб'єктивних прав, свобод чи інтересів позивача. У зв'язку з цим важливо відзначити два моменти. По-перше, порушення має бути вчинене з боку суб'єкта владних повноважень, і, по-друге, факт порушення прав, свобод чи інтересів, у разі дії чинного нормативно-правового акта, може мати триваючий характер. Крім того, з огляду на те, що чинний нормативно-правовий акт може зумовлювати триваюче порушення суб'єктивних прав, свобод чи інтересів, то строк

звернення до адміністративного суду за захистом прав, свобод та інтересів особи слід розраховувати, виходячи з усього часу його чинності (тривалості дії) (стор. 127-135).

Завершальний підсумковий етап роботи передбачав дослідження юридичних гарантій забезпечення законності при наданні правничої допомоги адвокатом. Як наслідок, запропоновано пропозиції та рекомендації щодо покращення практики застосування окремих положень адміністративно-процесуального законодавства, які регламентують адвокатську діяльність в адміністративному судочинстві України (стор. 160-161).

Висновкова частина роботи містить узагальнення і висвітлення основних результатів дослідження. Висновок, зроблений дисертантом, є об'єктивним, чітким, належним чином аргументованим (стор. 176-181).

Академічна доброчесність.

Під час вивчення тексту дисертаційного дослідження та наукових праць М.В. Уса фактів порушення академічної доброчесності встановлено не було, саме тому представлена на рецензування дисертація є оригінальним науковим дослідженням.

Достовірність одержаних результатів дисертації.

Прикладний аспект дисертаційного дослідження пов'язаний з можливістю практичного використання вироблених в роботі пропозицій як у законодавчому процесі, так і в діяльності адвокатів. Результати дослідження можуть також бути використано в подальших наукових розробках цієї проблематики. У цілому дисертаційна робота позначається високим рівнем методологічної, професійно-юридичної та науково-естетичної культури виконання.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації:

1. На стор. 32 дисертації автор зауважує, що термін «індивідуальний акт управління», який застосовується в національному законодавстві, не зовсім відповідає міжнародним стандартам, оскільки в законодавстві

більшості країн Європейського Союзу використовується інша категорія – «адміністративний акт». Разом із тим, наявність власної позиції з приводу більш прийняттого формулювання зазначеного терміну зробили б положення та здобутки підрозділу 1.1 набагато кориснішими як в практичному, так і в теоретичному аспектах.

2. Дисертант акцентує увагу на тому, що національне законодавство не містить конкретних положень, які б уточнювали характер і компетенцію суб'єктів, які мають право на надання юридичної допомоги (стор. 74). Як вбачається, було б логічним і правильним, з огляду на важливість даного питання, названих суб'єктів окреслити та стисло охарактеризувати.

3. На стор. 82 дисертації автор запропонував визначення поняття «діяльність адвоката в провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів», при цьому зміст цього поняття залишився не до кінця розкритим, адже про особливості такої діяльності саме у провадженні у справах з оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів взагалі не згадується. Такий авторський висновок потребує додаткового роз'яснення під час захисту.

4. На нашу думку, доцільно було б в окремому підрозділі дисертації розглянути позитивний досвід тих країн, які успішно пройшли етап вступу до Європейського союзу та вдосконалили законодавство в частині діяльності адвоката у справах з оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів.

5. Недостатньо обґрунтованою виглядає теза дисертанта про те, діяльність адвоката в провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів є однією з основних проблем практичної реалізації правничої допомоги під час оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів, про що вказано на стор. 159 дисертації.

Висловлені зауваження характеризують складність досліджуваних проблем, багато в чому мають дискусійний характер, а тому не впливають на загальну позитивну оцінку виконаної роботи.

Викладене дає підстави для остаточного висновку про те, що дисертація на тему «Адвокат в провадженні у справах щодо оскарження індивідуальних і нормативно-правових актів», яка підготовлена за спеціальністю 081 «Право», відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», Постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» від 12.01.2022 р. № 44, а її автор – Ус Михайло Вячеславович – заслуговує на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

ОФІЦІЙНИЙ ОПОНЕНТ:

Професор кафедри адміністративного права та процесу факультету Харківського національного університету внутрішніх справ, доктор юридичних наук, професор

М.В. Джафарова

16.01.2024 р.